cultationes medicina diceretur ut sit medicina quidem præceptorum huiusmodi aggregatio: & qui ea ag-
gregat medicus: talis autem aggregatio sua cuiusq; perspectio uocata est: qua recordatio quadam est eorum
qua sapientia & identidem perspectiva sint: nominauerunt autem hoc ipsum quoq; experientiam: eiusq; exposi-
tionem historiam. Id enim ipsum per se obseruant perspectio: discenti autem quod ab alio fuerit obseruatū
historia est. Sed quoniam in morbos aliquos inciderunt est quando non per uisit: aut quibusdam cognitis qui
dam utantur: sed in locis in quibus medelarum copia non erat. Tum ad experientiam se conuertit auxilium
obseruationum sibi aliquod inuenientes instrumentum ad similem rei transitum quo utentes sāpe numero etiā
a morbo ad morbum ut simile idem adiumentum transerunt & a loco ad locum: & a prius cognitio auxilio
ad proxime accedens: a morbo quidem ad morbum ut si ab igni sacro in serpentia transitus fuerit: a loco ad
locum ut a brachio ad crus ab adiumento ad adiumentum ut in aliis pro flumis a pomo ad mespilum. Omnis
autem talis transitus uia profecto est ad inuentionem. Inuentio uero ante experientiam nūspiam est: sed cum
quod speratum fuerat ad experientiam perductum est ab ea testimonio iam fides facta. hoc nihil tamē mi-
nus utclaq; plures ac identidem ita habere fuerit obseruatū experientiam similis transitum secutam exer-
citionem uocant: quod eum qui hanc habiturus sit inuentionem ita arte exercitatum esse oporteat. Cuncta
q; experimenta: ante experientiam inuenisse: quibus ad se confirmandam ars indigebat: & qua circa euenia
tia fieri potuere: hanc nempe ab experimento ad artis finem est uia.

Vx rursus ratione duce perficitur: ea corporis cui mederi inuestigat naturam iubet ediscere: necnon
q; causarum omnium uires in quas quotidianie incidens corpus aut sanius aut magisq; fuisset ualitudina-
rium euadit præterea aerum quoq; naturas: & aquarum & locorum: & institutionum: & ciborum:
& potuum: & consuetudinum medicum: per calle: & aiunt oportere: quo eruditinum omnium causas inueni-
at & medicinum uires possit coniectare: & de eis ratiocinari: ut talis rei causam norit ad tales uim auxili-
um accommodet: quod usui esse cognouerit: prius enim multis facilius exerceri impossibile ei aiunt: qui ad me-
dicandum sub dubite: quæadmodum in parvo siquidem exemplo id: omne tibi licebit intueri. Esto pars cor-
poris aliqua languida & dura: & resistens: & tumidiusecula hic causam medicum inuestigare primum oportet
cur plurimus profluens humor per id quod a natura est in eam partem eruperit exicatq; ipsum: ac distedit qui
languorem adducebat: deinde si amplius profluerit: cohabet ne profluat: quod si eam partem ab illo humo-
re immunem non reddideris quoniam pacto inhibebis quominus profluat: languidam ergo partem exinanies
refrigerando: quidem & a stringendo atq; obturando influere prohibebis: calefaciendo autem & emungendo
quod aggregatum fuerit exinanies. Ita igitur ab ipsa affectione eis conferens efficit ostensione: non tamē
hanc solam aiunt sufficere: uerum & ab egrotantis potentia alteram esse ostensionem: & ab ætate aliam nec
non a sua languentis natura. Altis hoc pacto etiam ab anni tempore: a natura regionis: ab institutionibus: a
conditionibus: a consuetudinibus: & ab horū singulis sua fieri posse ostensione existimatū: uerbi cā quo id exē-
plo manifestius definhendas: esto quispiā acute fabricitas: ad le mouēdū piger: corpe grauiter sentiēte: esto etiā
nūc loge turgidior: q; pri: plusq; ruboris habeat: sint pterea uenæ multo turgidores nō dubiū uulgo aiūt: qn
huic calidi sanguis copia redūdet: qnā igit̄ medela: aut quæna exinanitio multitudini nāq; hoc aduersatur qd
cōtrariaxtrariis sint adhibēda medicaia: quo pacto igit̄ exinaniem: aut quousq; id. n. a sola cā cognoscere ī
possibile ē: oportet siquidē & uim & ætatem: & tps & regionē & cætera q paulo ātē dicta sūt aiaduertere. Nā
si ualidus fuerit uiribus: & ætate adolescentēs: & ani tps uernū fuerit: & locus fuerit tēperatus: nō errauerit quis-
piam si incisa uena sanguinē detraxerit: quantū causa ipsa iubet: quod si uiribus ibecillis ac ualitudinarius fue-
rit: ætateue puer ac ualde pusillus: aut admodū senex: & in frigidis regiōibus quales sūt apud scythia: aut ferui-
dis quales sūt apud æthiopiā: & ani tps aut ualde frigidū: aut ualde calidū ne sit qslq; q ex uena sanguinē mit-
tere audeat. ita sane & cōsuetudines & institutōes: & naturas corporeas iubet aiaduertere: ipsis nāq; suā cōferētis
ostensione fieri putat a qb: aut cōferētis ostensione dogmaticis ē: ab eiusdē obseruatio ē empiricis: prædictā. n. in
febricitante casuū aggregationē quā syndromen. id est cōcursum noīare consuerunt: dogmatico quidem
exinanitionē edicit: empirico aut obsetuationis recordationē: nā hōc pāto habentibus plerūq; exinanitionē
profluisse aiaduerit qobrem nūc quoq; ea usuris sperat profuturā. Cæterum ætate népe adolescentēs ido-
neā euacuationē minime moleste ferre uidit: ex quibus id sāpe aduertit: ita at uere magisq; ætate: in loco rem
perato: necnō si lāgueti euacuādi fuerit: sūtudo: uelut p hæmorrhoidas: aut nares: at dogmaticus abstulerit cer-
te ēt ob hoc: plus sanguis a rei natura excitatus. Empiricus at qd ita sane obseruarit: & i uniuersū i eisdē lago-
ribus eadē ēt oportet medicaia ratus est tā dogmatici: q empri ci ita sibi assumūt hāc ut circa eo abigāt iuētio-
nē i eisdē. n. apparētibus i corpe casib; dogmaticis causā nascit idicatio uñ curationē iuētū. Empiricis at ē
cōmemoratio sāpe: ac idētide obseruatorū: sane in qbus dogmatici casū nullū apparentē hāt q ostendat cām
in iis percūctari nō detractat: idq; p̄cipiale cām appellamus: ut si rabidus canis: aut uipera aliudue huiusmōi
quēplā momorderit hulcus certe ipsū uihilo magis aliis uidebit̄ hulcerib; alteratū: aut pfecto a p̄cipio cū de-
rabilitē cane emanauit: sile uidebit̄ morsib; ab alio factis aiali. In uigis at ad prius qdē dies hulc; ē alii sile: po-
stremo at cū iā passiōes laborauerit: qdā eis adueniāt p̄niciosa & fere tales casus: qles q ex uirulētis & loethali-
bus oboriri dicūt aialib;: q nō facilē admittat curationē: & q cōfetti a p̄cipio ad postremū usq; euadūt p̄ni-
ciosa: qnā igit̄ hui⁹ recla erit curatio: an uidelicet exhauiēdū ē q subiuit acalētū corporis discriptionē ei⁹ q cō-
pūct⁹ ē: an ad cicatricē ager oportet: ac festinādū ut hāc cōcludat: sed hāc qnā cōtrariū ē: secāt. n. sāpenūero ipa